ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 06/2025

COMITÊ EXECUTIVO INSTITUTO ODILON PRATAGI

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Instituto Odilon Pratagi, através do Comitê Executivo Instituto Odilon

Pratagi torna público para o conhecimento dos interessados que realizará a Contratação

Simplificada – Dispensa de Licitação nº 06/2025, pelo regime e critério de menor preço por

Item. A presente contratação simplificada será regida pelas condições estabelecidas pela

Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025, condições e especificações a seguir

estabelecidas. Essa contratação simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê

Executivo Instituto Odilon Pratagi.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificado - Dispensa de Licitação a aquisição

de material de consumo custeio (higiene/limpeza, pedagógico, expediente e recarga de

extintores), itens de capital/permanente (equipamentos) para fortalecer as atividades

Pedagógicas e o bom funcionamento da escola Instituto Odilon Pratagi, localizada à Rua 12

de outubro, nº 205 – Bairro Raimundo Chaar, neste município de Brasiléia-AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 24.582,16 (vinte e quatro mil

quinhentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos)

            2. Especificações Técnicas dos itens

15 Recargas de extintor PQS 06 kg BC  Unidade 2

16 Recargas CO2 6 kg   Unidade 1

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Álcool líquido A 70% de 1000ml caixa com 12 unidades Caixa  1

2 Bola Futebol Queimada Iniciação De Borracha T10  Unidade 2

3 Medalhas de ouro Unidade 30

4 Medalhas de prata Unidade 22

5
Vassouras de material sintético, metal e pigmentos com 21
centímetros de largura igual ou similar a Lindona

Unidade
10

6
Pano de chão para limpeza acondicionado em embalagem
apropriada contendo 03 unidades em cada pacote.

Pacote  15

7 Bucha dupla face de lavar louça verde e amarela  Unidade 50

8
Copo em plástico descartável, para agua, pacote com 100
unidades de 180ml

Caixa 1

9
Touca descartável, sanfonada, com elástico, Para cozinhas
industriais, restaurantes e lanchonetes. Cor branca. Caixa com
100 unidades.

Pacote  2

10
Multiprocessador de Alimentos Mundial Turbo Chef 7 em 1 100W -
127V MPN-01-BE

Unidade 1

11
Cortina Shiny Blackout - 2,70m de Altura -  e 4,00m de Largura-
Cor azul royal (para varal de 3mts de comprimento)

Unidade 1

12
2 (dois) Kit Varal para cortina Com 28mm Com 3,00m
comprimento para Cortina de Ilhós/argola 100% Alumínio

Unidade 2

13 Esponja de Lã de Aço Fardo com 14 pct x 08 un c/ 60 g. Fardo  1

14 Recargas de extintor PQS 04 kg BC  Unidade 6

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 06/2025

COMITÊ EXECUTIVO INSTITUTO ODILON PRATAGI

17 Cartolinas na cor branca Folhas   50

18 Cartolinas em cores variadas Folhas   50

19 E. V. A. com glitter, cores variadas  folha   30

20  Grampeador Pressão Tapeceiro Metal Uso Profissional Unidade 1

21 Pistola para cola quente pequena Unidade 2

22 Fitas dupla face fina esponjosa  Unidade 15

23 Pistola para cola quente grande Unidade 1

24 Fitas transparente larga de 48X50mm Unidade 10

25 Grampeador alicate para grampo 26/6 – 25 Fls  Unidade 2

26 Cola quente para pistola pequena kg 2

27 Tesouras grandes Unidade 3

28
Grampo para pistola de tapeceiro 106/8 caixa com 5000 mil
unidades

Caixa 3

29
Rolo de TNT nas estampas Variadas ou de acordo com a
necessidade da escola

Rolo 4

30 Clips para papel, em aço 4/0, caixa com 50 unidades Caixa 10

31 Clips para papel, em aço 2/0, caixa com 100 unidades Caixa 10

32 Lápis Preto Redondo Hb Nº 2 Cx c/ 144 unid. Caixa 1

33
Fita Corretiva Fita BICou similar Super Tape, 12 metros, Formato
Anatômico,

Unidade 5

34 Rolo de papel contact transparente 45cmX10mts rolo 1

35
Faca Chef Inox com Cabo Branco 6 polegadas Master - igual ou
similar Tramontina

Unidade 2

36 Bacia de plástico cores variadas com capacidade de 50 litros  Unidade 2

37
Conjunto de Potes de Plástico Redondo para armazenar
mantimentos com tampas de rosca contendo 05 Unidades

Unidade 1

38
Tábua de corte para carne e legumes polietileno 45cm c/ canaleta
branca

Unidade 2

39 Toner Compatível Brother  DCP L3472 - DCP Unidade 3

40 Toner Compatível Brother  TN 660 TN 2370 DCP  L2540DW Unidade 4

41 Garrafa Botijão Térmico 12 Litros Com Torneira  Unidade 1

42 Garrafa Botijão Térmico 10 Litros Com Torneira  Unidade 1

43 Garrafa Térmica para Café com Pressão Inox de 1,5 Litro Unidade 1

44 Papel A4 caixa com 10 resmas de 500 folhas Caixa 5

45
Pincel quadro branco recarregável igual ou similar  Board Master –
Pilot - Azul caixa com 12 unidades

Caixa 3

46
Pincel quadro branco recarregável igual ou similar  Board Master –
Pilot - Preto caixa com 12 unidades

Caixa 2

47
Pincel quadro branco recarregável igual ou similar  Board Master –
Pilot - Vermelho caixa com 12 unidades

Caixa 2

48
Caneta esferográfica cristal, corpo transparente com furo lateral,
na cor azul cx 50 unidades

Caixa 1

49
Caneta esferográfica cristal, corpo transparente com furo lateral,
na cor vermelhal cx 50 unidades

Caixa 1

50
Caneta esferográficas cristal, corpo transparente com furo lateral,
na cor preta cx 50 unidades

Caixa 1

51 Apagador para quadro com porta giz Individual  Caixa 30

52
Papel especial para certificado casca de ovo na cor branca  cx
com 50 folhas

Resma 20

53 Papel Fotográfico A4 resma com 50 Folhas Resma 4

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 06/2025

COMITÊ EXECUTIVO INSTITUTO ODILON PRATAGI

54 Papel Fotográfico A4  em adesivo resma com 50 Folhas Resma 5

55
Reabastecedor para marcador de quadro branco com 1000ml na
cor preta

Frasco  3

56
Reabastecedor para marcador de quadro branco com 1000ml na
cor azul

Frasco  2

57
Reabastecedor para marcador de quadro branco com 1000ml na
cor vermelha

Frasco  2

58 Espirais para encadernação pacotes com 100 unidades  de 12 mm Pacote  2

59 Espirais para encadernação pacotes com 100 unidades  de 17 mm Pacote  2

60 Folhas de papel manilha branco Folha 50

61 Flanela em algodão para limpeza de 40 X 60  Unidade 15

62
Luvas emborrachadas para limpeza pesada pacotes com um(1)
par

par 10

63 Sabão em pó fardo com 24 unidades de 500g Fardo 4

64 Água Sanitária caixa com 12 unidades de 1 litro  Caixa 5

65
Bobina picotada de  rolo de sacos plásticos para alimentos
capacidade de 05k aprox. 580 sacos em cada bobina

Rolo  2

66
Bobina picotada de  rolo de sacos plásticos para alimentos
capacidade de 10k aprox. 580 sacos em cada bobina

Rolo  2

67
Sabão Em Barra Glicerinado similar a Ype, minuano de 180g - 20
Pacotes Com 5 Unidades

Caixa 3

68
Saco para lixo de 100lts fardo com 25 rolo
und, c/25un em cada.

Fardo 5

69
Saco para lixo de 50lts fardo com 25 rolo
und, c/25un em cada.

Fardo 3

70
Saco para lixo de 30lts fardo com 25 rolo
und, c/25un em cada.

Fardo 3

71
Desinfetante Lava louça Liquido Neutro, caixa. com 24 unidades
de 500ml

Caixa 4

72
TORNEIRA ROSCA METAL CROMADO 1/2 PARA BEBEDOURO
INDUSTRIAL.

Unidade 3

73
rolo de barbante 8 fios 1 kg 85% algodão e 15% outras fibras
medidas do rolo: 17 altura x 17 largura x 17, comprimento 750
metros aproximadamente

Unidade 1

74
projetor datashow 3400 lumens, visor lcd: 0,55 polegadas  (c2
fine), powerlite e20: v11h981020, número de pixel: 786.432 pixels
(1024 px x 768 px) x3, 4k

Unidade 1

3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da

Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;

  Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02 (duas)

vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última folha e

rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer constar:

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 06/2025

COMITÊ EXECUTIVO INSTITUTO ODILON PRATAGI

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

4.4 – A proposta deverá obedecer ao Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023 – art.

25; inciso III. – Evitar contratações com sobre preço ou com preços manifestantes

inexequíveis e superfaturamento na execução dos contratos.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:

As propostas deverão ser apresentadas até no dia da abertura e analise.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Instituto Odilon

Pratagi, no dia: 28 de outubro de 2025 as 14:40 horas.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de

Referência, será feita na forma de menor preço por item. No caso de empate verificar a IN

01 de 05 de fevereiro de 2025, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

6. Local e Prazo para entrega dos produtos e bens adquiridos e forma de

pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola Instituto Odilon Pratagi, no

prazo máximo de Oito (08) dias úteis após o recebimento das ordens de entrega, pelos

contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a)

servidor(a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a

comprovação de correspondência da especificação do produto às propostas de pesquisas de

preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser

efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa

vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à Dívida Ativa

da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais emitida

pela Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do Estado,

emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos municipais emitida

pela Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do processo de

contratação direta;

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 06/2025

COMITÊ EXECUTIVO INSTITUTO ODILON PRATAGI

Brasiléia-Acre, 21 outubro de 2025.

____________________________________

Simone de Souza Lima

Presidente do Comitê Executivo Instituto Odilon Pratagi